Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 55»

ПРИКАЗ

от 25.08.2025                                                                                               № 01-07/131

г. Ярославль

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», приказом департамента образования мэрии г. Ярославля от 22.08.2025 №

01-05/676 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2025/2026 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -

олимпиада) в 2025-2026 учебном году на территории МОУ «Средняя школы № 55» в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

Методическими рекомендациями Минпросвещения России по организации и проведению

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026

учебном году.

2. Назначить ответственным организатором за подготовку и проведение школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников Филиппова А.А, заместителя директора по

УВР.

3. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по шести предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия) с

использованием информационного ресурса «Онлайн - курсы Образовательного центра

«Сириус» в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (приложение 1).

4. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 1).

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 2).

6. Утвердить жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

(приложение 1).

7. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников (приложение 3).

8. Ответственному организатору:

4.1. Обеспечить сбор и хранение заявлений обучающихся, родителей (законных

представителей) обучающихся об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады,

согласий родителей (законных представителей) участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на публикацию результатов олимпиадных работ

по каждому предмету в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с

указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества

баллов, набранных при выполнении заданий.

4.2. Своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей), жюри школьного этапа олимпиады о сроках, месте проведения, Порядке

и требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

4.3. Обеспечить условия для проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими требованиями.

4.4. Обеспечить безопасность обучающихся во время проведения школьного этапа

олимпиады.

4.5 Обеспечить соблюдение условий информационной безопасности при подготовке и

проведении школьного этапа олимпиады. Определить местом хранения заявлений

обучающихся и  заявлений родителей (законных представителей) обучающихся об

участии в школьном этапе всероссийской  олимпиады школьников, согласий

обучающихся и согласий родителей (законных представителей) участников школьного

этапа  всероссийской олимпиады школьников на публикацию олимпиадных работ, в том

числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», олимпиадных заданий

(диска и распечатанных вариантов), пароля для передачи информации в ГЦРО, работ

участников олимпиады  сейф в кабинете № 40. Доступ к сейфу имеют ответственный за

организацию олимпиады, члены оргкомитета.

4.6. Распределить дежурных в аудитории и вне аудитории на каждую олимпиаду.

Провести инструктаж с дежурными (приложение 1).

4.7.  Разработать способ кодирования заданий, осуществлять кодирование

(обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады.

4.8. Провести инструктаж с членами жюри школьного этапа олимпиады.

4.9. Передать членам жюри по акту закодированные (обезличенные) олимпиадные

работы и зашифрованный протокол участников олимпиады.

4.10.  После проверки работ, оформления протоколов и рейтинговых таблиц передать

их в департамент образования.

9. Жюри школьного этапа олимпиады:

4.1.  Принимать по акту от оргкомитета закодированные (обезличенные) олимпиадные

работы участников для их оценивания.

4.2. Проверять олимпиадные работы не позднее дня, следующего за олимпиадой.

4.3. Оценивать выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, заполнить

зашифрованный протокол.

4.4. Передать по акту оргкомитету работы участников и принять для заполнения

расшифрованный протокол.

4.5. Представить организатору олимпиады результаты олимпиады, рейтинг

победителей и призеров для их утверждения в течение трех дней после проведения

олимпиады.

4.6. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений,

представить результаты олимпиады ее участникам (по запросу).
4.7. Рассмотреть очно апелляции участников олимпиады с использованием

видеофиксации (По запросу)

4.8. Составить и представить организатору школьного этапа олимпиады аналитический

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету

ИО Директор МОУ «Средняя школа № 55»                                            Л.Н. Пышкина

Приложение 1

к приказу от 25.08.2025 № 01-07/131

Предмет
Дата

проведения
Кабинет Жюри

Организатор в

аудитории

Дежурный вне

аудитории

Искусство (МХК) 16.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Зобнина М.А.

Папаева Н.В.

Паутова Л.Г.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

География 17.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Пышкина Л.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Английский язык 18.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Право 19.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Гасымов Ф.Т.

Трофимов В.В.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Испанский язык 22.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Русский язык 23.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Алексеева Е.Н.

Бебенина А.В.

Гафиятуллина Н.С.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Никитина И.М.

Потапова В.Ю.

Пузакова С.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Астрономия 24.09.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова М.Ф.

Бебенина А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Физическая

культура
25.09.2025

Кабинеты №

15, 25, 28, 47,

спортзал

Филиппов А.А. (председатель)

Кузьмин В.А.

Филиппова Т.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Обществознание 26.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Гасымов Ф.Т.

Трофимов В.В.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Литература 29.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Никитина И.М.

Пузакова С.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Китайский язык 30.09.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Физика 01.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова М.Ф.

Бебенина А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Немецкий язык 02.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

ОБиЗР 03-04.10.2025 Кабинеты № Филиппов А.А. (председатель) Сергеева О.Н. Паутова Л.Г.

15, 25, 28, 47 Бебенина А.В.

Трофимов В.В.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Рыбакова Л.А.

История 06.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Гасымов Ф.Т.

Трофимов В.В.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Биология

(7-11 классы)
07.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Волков А.Е.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Биология

(5-6 классы)
08.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Волков А.Е.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Итальянский язык 09.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Экономика 10.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Гасымов Ф.Т.

Трофимов В.В.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Экология 13.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Волков А.Е.

Папаева Н.В.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Математика

(7-11 классы)
14.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова М.Ф.

Кожухова О.Н.

Крючков А.М.

Попова А.А.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Математика

(4-6 классы)
15.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова М.Ф.

Алексеева Е.Н.

Гафиятуллина Н.С.

Кожухова О.Н.

Крючков А.М.

Попова А.А.

Потапова В.Ю.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Французский язык 16.10.2025
Кабинеты №

15, 25, 28, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Александрова А.Е.

Казнина Е.А.

Метёлкина С.С.

Османова А.М.

Сергеева О.Н.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Химия 17.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Папаева Н.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Труд (технология) 20.10.2025

Кабинеты №

15, 25, 28, 29,

30, 47

Филиппов А.А. (председатель)

Папаева Н.В.

Паутова Л.Г.

Сергеева О.Н.

Андреева А.А.

Хайрутдинова В.А.

Паутова Л.Г.

Рыбакова Л.А.

Информатика

(профиль

«Робототехника»)

21.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Масленников А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Информатика

(профиль

«Программирование»)

22.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Масленников А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Информатика

(профиль

«Информационная

безопасность»)

23.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Масленников А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Информатика

(профиль

«искусственный

интеллект»)

24.10.2025

С использованием

информационного

ресурса «Сириус»

Филиппов А.А. (председатель)

Бебенина А.В.

Масленников А.В.

С использованием информационного

ресурса «Сириус»

Приложение 2

к приказу от 25.08.2025 № 01-07/131

Состав оргкомитета школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

1. Филиппов А.А. (заместитель директора по УВР);

2. Семенюк Е.А. (заместитель директора по УВР);

3. Бебенина А.В. (заместитель директора по УВР).

Приложение 3

к приказу от 25.08.2025 № 01-07/131

Состав апелляционной комиссии школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

1. Пышкина Л.Н. (заместитель директора по УВР);

2. Александрова М.Ф. (заместитель директора по УВР);

3. Филиппова Т.Н. (учитель).

С приказом от 25.08.2025 № 01-07/131 ознакомлены